

Số: 190/KH-THPVB

Phước Vĩnh, ngày 04 tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH

Huy động nguồn tài trợ, ủng hộ làm mái che mát sân trường

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, Trường Tiểu học Phước Vĩnh B xây dựng kế hoạch huy động nguồn tài trợ, ủng hộ thực hiện làm mái che bạt di động khu vực sân trường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Làm chuyển biến nhận thức của các tổ chức, đoàn thể, cá nhân thấy được tầm quan trọng của công tác xã hội hóa trong giáo dục; xác định được vai trò, trách nhiệm, nghĩa vụ trong việc đóng góp sức người, sức của để phát triển sự nghiệp giáo dục.

Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội, cộng đồng trách nhiệm vận động các tổ chức thực hiện mục tiêu giáo dục.

Việc huy động nguồn đóng góp phải đảm bảo đúng nguyên tắc tự nguyện, công khai, đúng mục đích trong thu chi quỹ xã hội hóa giáo dục. Việc quản lý thu, chi phải đúng theo nguyên tắc tài chính.

Nhà trường phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc thực hiện chủ trương xã hội hóa giáo dục, huy động đóng góp tự nguyện của cha mẹ học sinh và các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp để hỗ trợ cơ sở vật chất cho nhà trường trong việc làm mái che bạt di động giúp che mát khu vực sân trường nhằm tạo cho học sinh có không gian học tập, vui chơi mát mẻ, an toàn.

II. TÌNH HÌNH THỰC TẾ CỦA NHÀ TRƯỜNG

1. Cơ sở vật chất

Trường Tiểu học Phước Vĩnh B được xây dựng và khánh thành đưa vào sử dụng từ tháng 8 năm 2019. Cơ sở vật chất nhà trường đầy đủ, khang trang với 32 phòng học, các phòng chức năng, khu hành chính, nhà đa năng, sân chơi bài tập,...

Cơ sở vật chất mới, tạo điều kiện cho thầy và trò nhà trường thực hiện tốt các nhiệm vụ tổ chức các hoạt động dạy học và giáo dục của mình.

Tuy nhiên, do cơ sở vật chất mới, hệ thống cây xanh trong khuôn viên chưa có tán phủ, nên hầu hết khu vực khuôn viên trường không có bóng mát. Đặc biệt sân trường rộng khoảng 600m² là sân chơi học tập và vận động của học sinh nhưng không có bóng mát.

2. Nguồn kinh phí

Nguồn kinh phí ngân sách nhà nước cấp 2019 đủ chi lương, phụ cấp, chi chuyên môn các khoản chi thường xuyên của nhà trường. Ngoài ra, do cơ sở vật mới nên còn phải tập trung đầu tư trang bị nhiều nội dung phục vụ hoạt động chuyên môn của nhà trường.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Mục đích huy động

Huy động tài trợ, ủng hộ nhằm mục đích xây dựng hệ thống mái che bạt di động trên khu vực chính của sân trường tạo không gian thoáng, mát phục vụ các hoạt động học tập, vui chơi và vận động của học sinh.

2. Hình thức và nguyên tắc huy động

Việc huy động tài trợ phải đảm bảo nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch, không ép buộc, không quy định mức tài trợ bình quân, không quy định mức tài trợ tối thiểu, không lợi dụng việc tài trợ cho giáo dục để ép buộc đóng góp và không coi huy động tài trợ là điều kiện cho việc cung cấp dịch vụ giáo dục, đào tạo.

Việc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng các khoản tài trợ phải được công bố, niêm yết công khai tại nhà trường và tuân thủ đúng quy định của pháp luật hiện hành.

Việc quản lý, sử dụng các khoản tài trợ phải theo nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích và không để thất thoát, lãng phí. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân trợ trực tiếp bằng vật liệu, nhân công,... để thực hiện công trình.

3. Đối tượng huy động

Nhà trường kêu gọi sự tham gia tài trợ, ủng hộ của các bậc cha mẹ học sinh, các nhà hảo tâm, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài Thị trấn Phước Vĩnh, Phú Giáo, Bình Dương.

4. Thời gian thực hiện

Thực hiện huy động tài trợ trong thời gian từ ngày 05/11/2019 đến ngày 15/11/2019.

Thời gian dự kiến thi công từ ngày 15/11/2019 đến ngày 20/11/2019

5. Dự kiến số lượng thực hiện

- Vị trí xây dựng: Khu vực chính giữa sân trường
- Diện tích xây dựng: $16,5\text{m} \times 19\text{m} = 313,5\text{m}^2$
- Kết cấu xây dựng: Cột, khung thép; mái bạt kéo di động.
- Kinh phí dự kiến: $313,5 \times 350,000\text{đ} = 109.725.000$ đồng

6. Biện pháp tổ chức thực hiện

Nhà trường phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh thống nhất chủ trương trong công tác xây dựng kế hoạch; tuyên truyền, phổ biến, vận động tài trợ, thu chi, quyết toán đúng mục đích.

Thực hiện niêm yết công khai xin ý kiến cha mẹ học sinh, tập thể sư phạm nhà trường. Báo cáo bằng văn bản trình Phòng Giáo dục và Đào tạo phê duyệt.

Sau khi được phê duyệt của Phòng Giáo dục và Đào tạo, nhà trường cùng Ban đại diện cha mẹ học sinh thành lập Tổ tiếp nhận tài trợ, tổ chức thực hiện, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên tham gia và triển khai thực hiện.

Trên đây là kế hoạch huy động nguồn tài trợ, ủng hộ thực hiện xây dựng mái che bạt di động tại khu vực sân trường của Trường Tiểu học Phước Vĩnh B./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT;
- BDD CMHS;
- Công khai Website;
- Lưu: VT.

TM BDD CMHS

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Hữu Thọ

Nguyễn Hoàng Tâm